* Matth. vi, 2. † I. Polycarp., cap. 4; pseud-Ignat. ad Tars. 9 ‡ Matth. vi, 6. § Gen. xxvii, 29.

VARIORUM NOTÆ.

Θητε εἰ κατέχοντες τὰ ἀλλότρια, καὶ μνησασθε ἱερότητα Θεοῦ, καὶ οὐδεὶς ἔσται πένης. Sed fallitur Nicetas interpres Græcus, dum adnotat: Ἔστι δὲ τὸ χρῆσις ἐκ τῆς ἐκταθῆσιν τῶν ἀποστολικῶν διατάξεων (in uno ms. διαγραμμάτων), τῆν ὑπερῶν ἢ ἐκτῆ συνόδος ἀπεδοκίμασεν ὡς ἐπιβουλεύθεισαν καὶ νοθευθεισαν παρὰ τῶν ἀρετικῶν. Est autem hic locus ex illo apostolicarum Constitutionum opera octo libros complectente, quod postea sexta synodus improbat, tanquam ab hæreticis depravatum et adulteratum. Sed et Latini scriptores nomen diaconicæ ita usurparunt. Cassianus collatione 18, cap. 7: Cum diaconiam nostris fratribus deferremus. Similiterque collat. 21, cap. 1, 8, 9. Et Gregorius papa, lib. viii, epist. 20; lib. ix, epist. 24. Quem ultimum locum operæ pretium fuerit conferre cum loco Joannis Diaconi lib. II De Vita S. Gregorii cap. 51, ut alter per alterum corrigatur. Melius enim in Gregorio, mensis pauperum, et exhibendæ diaconicæ. Ac vice versa rectius in Joanne, ad mensas pauperum, vel diaconicæ exhibitionem. Hinc diaconicæ (quarum mentio passim) appellatæ sunt ædes erogandis eleemosynis consecratæ. Cot.

(71) Μὴ γινώτω ἡ ἀριστερά σου, τί ποιεῖ ἡ δεξιὰ σου. Matth. vi, 3. Citavimus in Testimonibus

veterum ista ex Commentariis Incerti ad Mattheum: Aliter certo, sicut apostoli interpretantur in libro Canonum qui est de episcopis, dextra est populus Christianus qui est ad dextram Christi, sinistra autem omnis populus qui est ad sinistram. Hoc vero dicit, ne Christianum facientem eleemosynam, qui est dextra, infidelis aspiat, qui est sinistra. Christianus autem si Christianum viderit eleemosynas facientem, non est contra Christi præceptum, quoniam ambo dextra sunt. Ea vero cum nec in hoc loco, nisi textus evangelicus profertur, nec in toto libro II, qui peculiariter de episcopis est, nec alibi Constitutionum reperiantur, procul dubio per posteriores sublata fuerunt, quemadmodum diximus initio notarum; quia, scilicet, displicebant. Certe allatam interpretationem, probatam licet pseudo-Theophilo Antiocheni, Joannes Chrysostomus arguit. Ib.

(72) Χριστοῦ. Alter Vindobon, cod. Θεοῦ. Passim miscentur Θεός, Κύριος et Χριστός, etiam in Novi Testamenti codicibus. CLER.

(73) Παρ'. Sequuntur in altero cod.: Ἐγγυτέρω παρ' ἐκείνην ὑπῆρχον καὶ μᾶλλον. Ib.

(74) Αὐτῆς. Alter cod. ἑαυτῆς. Ib.

(75) Οἴκου. Addit cod. alter τινός. Ib.

τούτω· καὶ ἐὰν ἢ ἐκεῖ υἱὸς εἰρήνης, ἢ εἰρήνη ὡμῶν Ἀ
ἐπιαναπαύσεται ἐπ' αὐτόν· ἐὰν δὲ μὴ ἢ ἀγιος, ἢ εἰρήνη
ὡμῶν πρὸς ὁμᾶς ἐπιστρέψει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Ὅτι ἀπρεπὲς τὸ λοιδορεῖν τὸν κλησίον ἀλλότριον
γάρ (76) Χριστιανῶν τὸ καταρᾶσθαι.

Εἰ οὖν ἡ εἰρήνη ἐπὶ τοὺς (77) πέμφαντας αὐτὴν
ἐπ' ἐκείνους, πάλιν ἐπιστρέφει ἐπὶ τοὺς προσηκαμέ-
νους αὐτὴν, διὰ τὸ μὴ εὐρεῖν ἀξιους αὐτῆς (78), πολὺ
μᾶλλον ἢ κατὰρα ἐπιστρέφει εἰς κεφαλὴν τοῦ ἀδίκως
αὐτὴν ἐκπέμφαντος, ὡς οὐκ ἀξίου ἔντος λαβεῖν αὐτὴν
ἐκείνου πρὸς ὄνταρ ἐξαπεστᾶλη. Πᾶς γὰρ ὁ μᾶτην
λοιδορῶν, αὐτὸν ἀρᾶται (79), καθὰ φησιν ὁ Σολο-
μὸν· «Ὅσπερ ὄρνεα πέτονται καὶ στρουθοὶ, οὕτως
ἀρὰ ματαῖα οὐκ ἐπελεύσεται ἐπ' οὐδενί.» Καὶ πάλιν
λέγει· «Οἱ δὲ ἐκφέροντες λοιδορίας, ἀπρονέστατοι εἰ-
σιν.» Ὅσπερ δὲ (80) ἡ μέλισσα, ἐν τῇ δυνάμει αὐτῆς
ἀσθενὴς οὖσα, ἐπὰν πλήξῃ τινα, τὸ κέντρον ἀποβάλλει,
καὶ γίνεταί στείρα (81)· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ὁμᾶς ὁ
ἐὰν ποιῆσθε ἀδικον εἰς ἑτέρους, τοῦτο εἰς (82) ἐαυ-
τοὺς ἐνεργήσετε· «Λάκων γὰρ ὤρυξε, καὶ ἀνέσκα-
ψεν αὐτόν, καὶ ἐμπεσεται εἰς βόθρον ὃν ἐργάσατο.»
Καὶ πάλιν (83)· «Ὁ ὀρύσσων βόθρον τῷ πλησίον
αὐτοῦ (84), ἐμπεσεται εἰς αὐτόν.» Οὐκοῦν ὁ φεύγων
κατὰραν, ἕτερον μὴ καταρᾶσθαι· ὁ γὰρ μισεῖς σοι
γενέσθαι, οὐδὲ ἄλλω σὺ ποιήσεις. Διὸ νοθεύεται τὰς
ἀπειθεῖς, ἐπιπλήσεται ταῖς ἀναισχύντοις, παρακαλεῖτε
τὰς ὀλιγοψύχους, ἰσχυροποιεῖτε τὰς ἀσθενεῖσας, ἐπαι-
νεῖτε τὰς ἐν ὀσιότητι ὀδεουσᾶς. Εὐλογοῦτωσαν μᾶλλον,
καὶ μὴ λοιδορεῖτωσαν· εἰρηνοποιεῖτωσαν, καὶ μὴ πλε-
μον ἐμποιεῖτωσαν. Μῆτε οὖν ἐπίσκοπος, μῆτε πρεσβύ-
τερος, μῆτε διάκονος, μῆτε ἄλλος τις ἐκ τοῦ καταλόγου
τοῦ ἱερατικοῦ λοιδορία τὴν γλῶσσαν μολυνέτω, ἵνα μὴ
ἀνεὶ εὐλογίας κατὰραν κληρονομήσῃ. Ἔστω δὲ σπουδὴ
καὶ ἐπιμέλεια τῷ ἐπισκόπῳ, ὅπως μὴδὲ λαϊκῶς κατὰ-
ραν ἐκφέρῃ· περὶ πάντων γὰρ αὐτῷ μᾶλλιν ὀφείλει,
περὶ κληρικῶν, περὶ παρθένων, περὶ χηρῶν, περὶ
λαϊκῶν. Διὰ τοῦτο, ὡ ἐπίσκοπε, τοὺς συναργούς σου
τῆς ζωῆς καὶ τῆς δικαιοσύνης ἐργάτας, διακόνους
εὐαρέστους Θεῷ προχειρίζου, οὓς ἐκ παντὸς τοῦ λαοῦ
δοκιμάζεις εἶναι ἀξιους, καὶ εἰς τὰς τῆς διακονίας

rit ibi filius pacis, pax vestra requiescet super il-
lum; sin autem non fuerit dignus, pax vestra
revertetur ad vos¹⁶.

CAPUT XV.

Quod non deceat conviciari proximo: alienum enim
esse a Christianis maledicere.

Si ergo pax apud eos, qui illam ad alios mise-
runt, rursus ad præmittentes redit, quod non in-
venerit dignos ipsa, multo magis maledictio rever-
tetur in caput inique immittentis eam, quod is ad
quem amandata est, non mereatur illam recipere.
Quisquis enim sine causa conviciatur, sibi maledi-
cit, ut Salomon ait: «Sicut aves volant, et passe-
res, sic maledictum vanum non in nullum veniet¹⁷.»
Et iterum dicit: «Qui autem proferunt convicia,
insipientissimi sunt¹⁸.» Quemadmodum vero apis,
viribus infirma, cum pupugerit aliquem, aculeum
amittit, efficiturque sterilis: pari modo et vos,
quam injuriis aliis intuleritis, hanc vobis facietis.
«Lacum enim aperuit, et effodit eum; et incidet
in foveam quam fecit¹⁹.» Et rursus: «Qui
fodit foveam proximo suo, incidet in eam²⁰.» Ergo
qui maledici refugit, ne alteri maledicat. Nam quod
oderis tibi fieri, neque alteri tu feceris. Quocirca
monete immorigeras, objurgate inverecundas, con-
solamini pusillo animo præditas, fortificate infir-
mas, laudate sanctitatis iter ingressas. Benedicant
potius, et non convicientur; pacem, non bellum
faciant. Itaque nec episcopus, nec presbyter, nec
diaconus, nec quisvis alius sacri ordinis, linguam
convicio inquinat; ne pro benedictione maledictio-
nem sortiatur. Studeat autem et curet episcopus,
ut neque laicus maledictum proferat: omnibus
enim prospicere debet, clericis, virginibus, viduis,
laicis. Propterea, episcope, tibi in vltā adjutores,
justitiæ operarios, Deoque gratos diaconos elige,
quos ex omni populo dignos esse probaris, et sub-
eundis diaconici officii laboribus maxime accom-
modatos. Etiam elige diaconissam fidelem et sanctam,
ad mulierum ministeria. Fit enim nonnum-
quam, ut in quibusdam domibus, virum diaconum

¹⁶ Luc. x, 5; Matth. x, 13. ¹⁷ Prov. xxvi, 2. ¹⁸ Prov. x, 18. ¹⁹ Psal. vii, 16. ²⁰ Prov. xxvi, 27.

VARIORUM NOTÆ.

(76) Ἀλλότριον γάρ. Alter codex καὶ ἀλλότριον, D
nec loco convenit æτιολογικὴ particula. CLER.

(77) Ἐπὶ τοὺς ἀδικήτους. Absunt in altero
cod. et postea sequitur προσηκαμένους utrumque
perperam. CLER.

(78) Ἀδύτης. Legit idem αὐτῆς, recte. Id.

(79) Πᾶς γὰρ ὁ μᾶτην λοιδορῶν, αὐτὸν ἀρᾶ-
ται. Juxta illud Ecclesiastici xxi, 30: Dum maledi-
citur impius diabolum, maledicit ipse animam suam:
Ἐν τῷ καταρᾶσθαι ἀσεβῆ τὸν Σατανᾶν, αὐτὸς κατα-
ρᾶται τὴν αὐτοῦ ψυχὴν. COT.

(80) Δέ. Idem cod. Vinā. οὖν, quod melius. CLER.

(81) Καὶ γίνεταί στείρα. Tribus modis accipi
potest: 1^o simpliciter, ut sensus sit: apem, cum
pupugerit, sterilem evadere, nec amplius gignere.
Id vero nullibi me legere memini. 2^o Subintelli-
gendo κέντρον. Hoc est, privatur aculeo. Quod tra-

ditur a multis. Unde proverbialis locutio in Platonis
Phædone, ὡσπερ μέλιττα τὸ κέντρον ἐγκατα-
λιπὼν οὐχίσσεται. Velut apis aculeo relicto discedat.
3^o Improperie, et ratione mellis nequaquam confi-
ciendi postea. Plinius lib. xi, cap. 18: Aculeum api-
bus natura dedit, ventri consertum. Ad unum ictum
hoc infixo, quidam eas statim emori putant. Aliqui,
non nisi in tantum adacto, ut intestini quidpiam se-
quatur: sed sucos postea esse, nec mella facere, velut
castratis viribus, pariterque et nocere et prodesse de-
sinere. COT.

(82) Εἰς. Idem ἐπ', quod est perinde. CLER.

(83) Πάλιν. In altero ὁ Σολομὸν, rectius, nam
proxime superior locus est Davidis. Id.

(84) Τῷ κλησίον αὐτοῦ. Absunt hæc, et facila
supplentur. Id.

ad mulieres non possis mittere, propter infideles : A destinabis igitur mulierem diaconissam, ob improborum cogitationes. Diaconissa siquidem femina ad multos usus indigemus. Ac in primis quidem cum baptizantur mulieres, diaconus tantum earum frontem unget oleo sancto, et post diaconissa eas illinet : non enim opus est ut feminæ aspiciantur a viris. Verum, duntaxat in manus impositione, caput mulieris unget episcopus : quemadmodum

¹¹ f. δύνασαι. Sic cod. Vindob.

VARIORUM NOTÆ.

(85) *Διάκονον*. Alter cod. διακόνισσαν, ut et paulo post. Ib.

(86) *Εἰς πολλὰς χρείας, γυναῖκας χρῆζομεν διάκονον*. Officia diaconissarum, præter ea de quibus antea diximus, alia multa fuerunt. Diaconissa in *Constitutionibus*, lib. II, cap. 26, introducit mulieres ad diaconum et ad episcopum; lib. III, cap. 7, præstat viduis; hoc capite, et 19, feminarum curam gerit, ad quas mittitur honestatis causa, ubi ministerio illius opus est. Atque ita Epiphanius, cap. 3; hæres. 79, et cap. 21 *Expositionis fidei*. In suo sexu ministrat, in ministerio verbi, et privatim docendo; dicitur in Commentariis ad Rom. xvi, 4, tom. VIII Hieronymi. Hoc etiam loco ad baptizandas feminas adhibentur diaconissæ, ut eas inungant, neve a viris aspiciantur nudæ. Et quidem quod spectat ad unctionem, illustre habemus in Joannis Moschi *Prælo spirituali*, cap. 3, exemplum, de Conone presbytero, cui in cœnobio ibi memorato baptismum accedentibus conferre demandatum fuerat : *Αὐτὸς δὲ ἔρχην καὶ ἐβάπτισεν τοὺς ἐπὶ τοῦτο παραγενομένους. Καθ' ὅτι οὖν ἔρχην γυναῖκα, ἐσκανδαλίετο. Ἰπσε αὐτὴν ungebant et baptizabat eos qui ad hoc veniebant. Quoties ergo mulierem inungeret, scandalizabatur. Ἐν μιᾷ οὖν ἤλθεν κόρη Περσία, ἐπὶ τῷ βαπτισθῆναι: ἦν δὲ εὐαίδη πάμπαν ὠραία, ὥστε μὴ δυνήθηται τὸν πρεσβύτερον αὐτὴν χρεῖσαι τῷ ἁγίῳ ἑλαίῳ. Καὶ ποιησάσης αὐτῆς δύο ἡμέρας, ἤκουσεν ἀρχιεπισκόπου Πέτρος, ἐξεπλάγη ἐπὶ τῷ γεγονότι, καὶ ἠθέλησεν ἀφορσῆσαι διάκονον γυναῖκα ἐπὶ τῷ αὐτῷ. Ἀλλὰ τοῦτο οὐκ ἐποίησεν, διὰ τὸ μὴ ἐπιδέχεσθαι τὸν τόπον. Quadam vero die venit puella orta ex Perside, et baptizaretur; quæ ita speciosa erat, ac tantæ pulchritudinis, ut non posset presbyter eam sancto oleo inungere. Cum sic vero illic puella mansisset duos dies, audiens archiepiscopus Petrus, obstupuit ea de re vehementer, voluitque ad hoc opus delegare diaconissam mulierem; sed non fecit, quod locus, cœnobium videlicet, id non pateretur. Ambrosius Camaldulensis vertit, *ne contra canones fecisse videretur*, quia male legebat τὸπον, quemadmodum pro γεγονότι, γέροντι. Quod pertinet autem ad revelandas velandasque feminas, et ad reliqua diaconarum munia in baptismo mulierum, consuli possunt Epiphanius et pseudo-Hieronymus citati, Atto Vercellensis *Epistola ad Ambrosium*, Justinianus Novella 6. Noster cum lib. ult., cap. 28, tum hocce lib. III, cap. 16, ubi diaconissæ sunt susceptrices feminarum, ut et in canone 74 Nicæno Arabico, et in *Vita S. Pelagii*, cap. 8, lib. I, *De Vitis Patrum*, Rosweydi. Et *nam de diaconissis*, inquit Jacobus diaconus, Vitæ illius scriptor, *juberet ejus beatitudo transmittere mecum*. Et mox: *Statim transmisit mecum dominam Romanam primam diaconissarum*. Posteaque: *Sanctus Nonnus episcopus exorcizavit eam, Pelagium, et baptizavit, et imposuit ei signum Domini, tradiditque illi corpus Christi: fuitque illi mater spiritualis sancta domina Romana prima diaconissarum*. In Matthæo Blastare elemento γ, cap. 43: *Αἱ μέντοι διάκονοι γυναῖκας τίνα τὴν ὑπηρεσίαν τῷ τότε ἐν τῷ κλήρῳ ἐπλήρου, τοῖς πᾶσι σχε-**

Α χρείας εὐσκύλους. Προχέρισται δὲ καὶ διάκονον (85) πιστὴν καὶ ἁγίαν εἰς τὰς τῶν γυναικῶν ὑπηρεσίας. Ἔστι γὰρ ὁπόταν ἐν τισιν οἰκίαις ἀνδρα διάκονον γυναῖξιν οὐ δύναται: ¹¹ πέμπειν, διὰ τοὺς ἀπίστους ἀποσταλεῖς οὖν γυναῖκα διάκονον, διὰ τὰς τῶν φαύλων διανοίας. Καὶ γὰρ εἰς πολλὰς χρείας, γυναῖκας χρῆζομεν διάκονου (86). Καὶ πρῶτον μὲν ἐν τῷ ἐπιτέλει γυναικας, ὁ διάκονος χρεῖσαι μὲν μόνον τὸ μέτρον αὐτῶν τῷ ἁγίῳ ἑλαίῳ (87), καὶ μετ' αὐτὸν ἡ

δὴν ἡγήνηται νῦν: πλὴν εἰσιν οἱ λέγουσιν, ὅτι ταῖς βαπτίζομεναις τῶν γυναικῶν ὑπηρετοῦν, ἀνδρῶν ὀφθαλμοῖς οὐ θεμιτὸν εἶναι, γυμνουμένας ταύτας ὀφθαλμοῖς, ὑπεράκρωτος ἤδη βαπτίζομενας. Hoc est: Porro diaconissa quidnam ministerii per illud tempus in clero adimplerent, ab omnibus fere nunc ignoratur. Sunt tamen qui dicant, quod in baptismo mulierum ministrarent, cum nefas sit feminas in ætatis flore baptizandas, oculis virorum nudas obijci. Videre etiam potes in canone 12 synodi Carthagin. IV, quomodo eas quæ baptismo initiabantur docerent tam respondenda baptizatori, quam vitæ post lavacrum transmittendæ rationem. Denique ad diaconas pertinuisse puto visitationem carcerum detentorum, necnon collectionem pecuniæ ad liberandos eos. Id sane innuunt Lucianus et Libanius. Ille hisce verbis de Peregrino: Καὶ ἔωθεν μὲν εὐθὺς ἦν ὄρα παρά τῷ δεσμοτηρίῳ περιμένοντα γράδια, χήρας τινὰς, καὶ παῖδια ὀρφανὰ: οἱ δὲ ἐν τῷ ἐπιτελεῖ αὐτῶν καὶ συνεκάθειρον ἐνδον μετ' αὐτοῦ, διαφθείροντες τοὺς δεσμοφύλακας. Ac mans quidem illico videre erat juxta carcerem præstolantes anus, viduas aliquas, et pueros orbos: qui autem apud ipsos in dignitate erant, cum ipso intus dormiebant, corruptis custodiibus: Οἱ ἐν τῷ ἐπιτελεῖ mihi sunt diaconi ecclesiastica dignitate suffulti; quorum fuisse in carcerem commeare, discimus ex epistola 10 S. Cypriani. Libanius vero orat. 16, in *Tisamenum*, edit. Morell. p. 452, sic loquitur: Μητέρα δὲ γράων, εἰπερ εἴη τῷ δεδεμένῳ, πλανωμένην ἀγείρειν ὅσον προσαιτούσα δύνηται. Matrem vero vetularum, si vinclo contigerit, vagantem colligere quidquid mendicando possit. Paucisque interjectis: ἢ τοῖς ὑπηρεταῖς ἦ ἀναμνηστικῶν, πρὸς πολλῶν γόνυα προσπεσῶν, ἢ ἐστὶ: αὐτοῖς ministroσιν (diaconos mea quidem sententia) commenefaceret ad multorum genera proccidere. Ac *Oratione de vincis*, quam Jacobo Gothofredo debemus: Ταῦτα εἰπὼν ἀκούει: Διατὶ οὐ καλεῖς διὰ τῶνδε τῶν (malim ita, quam ut editum est, διὰ τῶν δετῶν per vincetos) ἐξόντων γυναῖκα δεῦρο, τῶν ἐπὶ φιλανθρωπία φιλοτιμουμένων, εἰτ' αὐτῆς πρὸς τὰ γόνυα προσπεσῶν, παθεῖς προσαιτούσαν εἶπεν τί σοι; Postquam hæc dixit, audit: Cur non vocas per hosce qui egredientur, mulierem huc aliquam ex iis quæ pro humanitate sua claræ habentur; indeque ad genera illius proccidens, persuades ut mendicando aliquid tibi afferat? Cor.